Fundo Municipal de Educação do Município de São Geraldo do Araguaia – FME SGA
CNPJ: 28.539.289/0001-30

Avenida Antô niô Nônatô Pedrôsa, 324.
Vila Administrativa, Altô Bec, CEP: 68570-000.

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2025 DO PROCESSO SELETIVO

INTERNO PARA DIRETOR(A) ESCOLAR – PSI

A Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia, por meio da Secretaria

Municipal de Educação – SEMED e da Comissão de Monitoramento do Processo Seletivo

Interno,  no uso de suas atribuições legais, em consonância com o Decreto Municipal nº

056/2025, e considerando o disposto no Edital nº 01/2025 – SEMED/SGA, que trata da

abertura do Processo Seletivo Interno para provimento das Funções Gratificadas de

Diretor(a) e Vice-Diretor(a) Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino, torna público

o presente Edital de Retificação, para correção de datas constantes no ANEXO I –

CRONOGRAMA, por se tratarem de erros materiais, sem prejuízo às demais normas,

critérios e etapas do certame.

1. DO OBJETO DA RETIFICAÇÃO

1.1. Ficam retificadas as datas constantes no ANEXO I – Cronograma do Processo

Seletivo Interno, integrante do Edital nº 01/2025 – SEMED/SGA. A presente retificação

tem caráter exclusivamente corretivo, não alterando: os critérios de avaliação; as etapas

do Processo Seletivo; as regras de classificação, eliminação ou desempate e os direitos

dos candidatos regularmente inscritos.

2. DAS DATAS RETIFICADAS E SUAS RESPECTIVAS ATIVIDADES

2.1. Onde constava:

07 e 08/01/2025
Das 18 horas do dia 07/2/01/2026

às 23h59min do dia 08/01/2026

Período de apresentação de Recurso

contra o gabarito preliminar

 leia-se:

07 e 08/01/2026
Das 18 horas do dia 07/01/2026

às 23h59min do dia 08/01/2026

Período de apresentação de Recurso

contra o gabarito preliminar

2.2 Onde constava:

12/01/2026

A 13/01/2025

A partir das 18 horas de 12/01 até

às 23h59min do dia 13/01/2025

Entrega dos Planos de Ação da

Gestão Escolar - PGE

Fundo Municipal de Educação do Município de São Geraldo do Araguaia – FME SGA
CNPJ: 28.539.289/0001-30

Avenida Antô niô Nônatô Pedrôsa, 324.
Vila Administrativa, Altô Bec, CEP: 68570-000.

Leia-se:

12/01/2026

a 13/01/2026

A partir das 18 horas de

12/01/2026 até às 23h59min do

dia 13/01/2026

Entrega dos Planos de Ação da Gestão

Escolar - PGE

2.4. Onde constava:

16/01/2025
Das 18 horas do dia 16/01/2026

às 23h59min do dia 17/01/2026

Período de recurso contra o resultado da

avaliação dos Planos de Gestão Escolar.

Leia-se:

16/01/2026
Das 18 horas do dia 16/01/2026

às 23h59min do dia 17/01/2026

Período de recurso contra o resultado da

avaliação dos Planos de Gestão Escolar.

2.2. O cronograma corrigido passa a vigorar oficialmente para todos os efeitos

administrativos e legais do Processo Seletivo Interno – PSI 2026.

3. DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas, itens, subitens,

anexos e disposições constantes no Edital nº 01/2025 – SEMED/SGA, que não

conflitarem com a presente retificação.

4.1. Este Edital de Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

4.2. A presente retificação será publicada: no Portal Oficial da Prefeitura Municipal de

São Geraldo do Araguaia e na página eletrônica do Processo Seletivo Interno;

São Geraldo do Araguaia – PA, 23 de dezembro de 2025.

Josélia da Silva Fonseca

Secretária Municipal de Educação de

São Geraldo do Araguaia

Portaria nº 222/2025

Cosme Pereira da Silva

Presidente da Comissão de

Monitoramento do PSI

Portaria nº 158/2025

		2025-12-23T15:10:06-0300

		2025-12-23T15:47:10-0300